

Aniela Piorunowa

"Biblioteka mokotowska ks. Izabelli Lubomirskiej", Stefania Wójcikowa, "Rocznik Warszawski" R.XVI (1981) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 24/3 (81), 272

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/V/ SZCZEPANIEC Józef: Próby założenia drukarni hebrajskiej w Warszawie w latach 1776-1794. "Rocznik Warszawski" R. XVI: 1981, s. 163-208.

Autor ukazuje pierwsze próby założenia w Warszawie drukarni hebrajskiej, która by zaspokajała religijne, kulturalne i polityczne potrzeby ludności żydowskiej, rozsianej na terytorium całej Rzeczypospolitej; próby podejmowane wytrwale w latach 1776-1794 przez Lejzora Izsaka (później Krotoszyńskiego), kupca wrocławskiego, a następnie liweranta mennicy warszawskiej. Artykuł, oparty na oryginalnej dokumentacji (14 nie znanych dotąd dokumentów), rzuca interesujące światło na sytuację i stosunki wydawnicze w Warszawie doby Oświecenia.

BP/81/105

A.P.

/V/ WÓJCIKOWA Stefania: Biblioteka mokotowska ks. Izabelli Lubomirskiej. "Rocznik Warszawski" R. XVI: 1981, s. 361-383.

Autorka omawia zachowany - i stanowiący obecnie własność Archiwum Państwowego m.st. Warszawy - katalog książek zebranych przez ks. Izabellę z Czartoryskich Lubomirską w jej pałacyku ogrodowym na Mokotowie (zbudowanym w r. 1772 przez Efraima Schroegera, a przebudowanym w późniejszych latach przez Szymona Bogumiła Zuga). Katalog (datowany w r. 1793) obejmuje 252 tytuły w 605 woluminach. Zepoznanie się z jego zawartością daje pojęcie o zainteresowaniach umysłowych arystokracji polskiej w latach Oświecenia. Książki z biblioteki mokotowskiej zostały w roku 1800 przewiezione do Łańcuta, gdzie sześć z nich zachowało się do dzisiaj.

BP/81/106

A.P.